Disponibilizado: 18/03/2024 18:09:12 Publicado: 19/03/2024 00:00:00

Diário nº 55/2024, 18 de março de 2024.
*** Iniciado: 18/03/2024 12:36:21 ***

contPageBreak
Página 343/425

(Transcrição da nota ADITIVOS de Nº 7091, datada de 18 de março de 2024.)

_TERMOS DE RATIFICAÇÃO_

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD

Processo Nº: 00002.000877/2024-66

TERMO DE RATIFICAÇÃO  - 01/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO D Nº 001/2024
Nº PROCESSO SEI 00002.000877/2024-66
Nº AUTOMÁTICO DE
CONTRATO NO SIAFE-PI 24000885

FUNDAMENTO LEGAL  Inciso III,  alínea "a" do art. 74, combinado com o inciso XVII,
alínea "f" do Art. 6 da Lei nº 14.133/21.

CONTRATANTE  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ
CODIFICAÇÃO DA UG NO
SIAFE 210101 - SEAD

CONTRATADO INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL
CNPJ/CPF DO CONTRATADO 10.498.974/0002-81
RESUMO DO OBJETO
CONTRATADO

contratação para aquisição de vagas para participação no 19º
Congresso Brasileiro de Pregoeiros.

PRAZO DE VIGENCIA até o cumprimento da prestação dos serviços

PRAZO DE EXECUÇÃO 26 horas de capacitação no período de 04 dias (18/03/24 a
21/03/24)

VALOR GLOBAL R$ 53.000,00 (Cinquenta e três mil reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade Orçamentária: 21101
Programa de trabalho: 04.122. 0109. 6131

FONTE DE RECURSOS 500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
NATUREZA DA DESPESA 33.90.39
Nº DA NOTA DE RESERVA NO
SIAFE 2024NR00138

Nº NOTA PATRIMONIAL NO
SIAFE 2024RO02495

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

Disponibilizado: 18/03/2024 18:09:12 Publicado: 19/03/2024 00:00:00

Diário nº 55/2024, 18 de março de 2024.
*** Iniciado: 18/03/2024 12:36:21 ***

contPageBreak
Página 344/425

Secretário de Administração do Estado do Piauí

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO TERMO AO CONTRATO Nº 81/2024
N° do processo SEI SEI nº 00002.000877/2024 - 66
N° Automático de Contrato no
SIAFE-PI 24000885

Modalidade de licitação  Inexigibilidade

Fundamento legal

Contratação direta, por inexigibilidade de licitação, na forma
do art. 74, III, “f”, da Lei nº 14.133/2021.

Nome do Contratante SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ –
SEAD

Codificação da UG no
 210101 - SEAD

CNPJ do Contratante 06.553.481/0003-00

Nome do Contratado INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E
PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA

CNPJ do Contratado  10.498.974/0002-81

Resumo do objeto

Contratação direta, por inexigibilidade de licitação, na forma
do art. 74, III, “f”, da Lei nº 14.133/2021 – Contratação de
curso de capacitação destinado a servidores estaduais que
atuam na área de licitações da SEAD (19º Congresso Brasileiro
de Pregoeiros).

Prazo de vigência  18/03/2024 à 21/03/2024

Prazo de execução
O serviço será executado nos dias 18 a 21 de Março de 2024.
Na segunda-feira a partir das 19h00, e nos dias seguintes das
08h00 as 18h00.

Data de assinatura do contrato 15/03/2024
Valor Global  R$ 53.000,00 ( cinquenta e três mil reais)
Fonte de Recursos 500

Natureza da Despesa
339039

Dotação orçamentária Unidade Orçamentária:21101
Programa de trabalho: 04.122. 0109. 6131

N° nota de Reserva no SIAFE 2024NR00138
N° Autorização de Reserva
Orçamentária 2024RO02495

Disponibilizado: 18/03/2024 18:09:12 Publicado: 19/03/2024 00:00:00

Diário nº 55/2024, 18 de março de 2024.
*** Iniciado: 18/03/2024 12:36:21 ***

contPageBreak
Página 345/425

EXTRATO DO TERMO AO CONTRATO Nº 81/2024

Signatários do aditivo Pelo Contratante: SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO
Pela Contratada: RUDIMAR BARBOSA DOS REIS

 SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

Secretário de Administração do Estado do Piauí

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD

PORTARIA Nº 142/2024/GAB/SEAD

Designação de servidores para supervisionar o contrato n.81/2024,
celebrado entre a Secretaria de Administração do Estado do Piauí e
a empresa Instituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas
na Administração Pública Ltda

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,
com base no art. 17, inciso II da Lei 7.884 de 08 de Dezembro de 2022, e,

CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados fielmente pelas partes, de acordo com
suas cláusulas às normas da Lei nº 14.133 de 1°  de abril de 2021;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante
toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;

CONSIDERANDO  que  as  principais  atribuições  e/ou  funções  do  fiscal/gestor  dos  contratos
celebrados são: I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela
qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Secretaria de Administração do
Estado do Piauí; II - Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de
serviços  (bem  como  seus  preços  e  quantitativos)  está  sendo  cumprida  de  acordo  com  o
instrumento contratual  e  instrumento convocatório;  III  -  Acompanhar,  fiscalizar  e  atestar  as
aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas; IV - Indicar eventuais glosas das faturas;

RESOLVE:

Disponibilizado: 18/03/2024 18:09:12 Publicado: 19/03/2024 00:00:00

Diário nº 55/2024, 18 de março de 2024.
*** Iniciado: 18/03/2024 12:36:21 ***

contPageBreak
Página 346/425

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, para supervisionar a execução do contrato n.
81/2024,  celebrado  por  esta  Secretaria  de  Administração  do  Estado  do  Piauí  e  a
empresa  INSTITUTO  NEGÓCIOS  PÚBLICOS  DO  BRASIL  ESTUDOS  E  PESQUISAS  NA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ n.  10.498.974/0002-81,  cujo objeto para
aquisição de vagas para participação no 19º Congresso Brasileiro de Pregoeiros.

FISCAL NOME MATRÍCULA E-MAIL LOTAÇÃO SIGLA SEI

1
Jonatas
Soares
Cunha

372925-7

Email: jonatas.soares@sead.pi.gov.br

Gerência de
Interoperabilidade
de Soluções -
SEAD-PI

SEAD-PI/GAB/NTGD/GIS

Ademais, indica-se como fiscal suplente do contrato o servidor: Annderson Felipe Bandeira
Silva, Matrícula: 372260-X, e-mail: annderson.bandeira@sead.pi.gov.br, cargo de Diretor, Lotação:
Diretoria de Logística e Abastecimento, sigla SEI: SEAD-PI/GAB/SGACG/DLOG

Art. 2° A existência de fiscalização por parte dos servidores designados de nenhum modo diminui
ou  altera  a  responsabilidade  da  CONTRATADA,  em relação  ao  seu  respectivo  contrato,  na
obrigação ora assumida.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

(assinado eletronicamente)

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ

(Transcrição da nota TERMOS DE RATIFICAÇÃO de Nº 7008, datada de 18 de março de 2024.)

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PIAUÍ - SECULT

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 027/2024
Nº do processo SEI 00022.000571/2024-71
Fundamento Legal ART. 74, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021
Contratante Secretaria de Estado de Cultura do Piauí – SECULT
CNPJ do Contratante 05.782.352/0001-60
Codificação da UG no SIAFE 51101
Contratado C M C LIMITADA (GOLD EVENTOS)
CNPJ/CPF do Contratado            45.174.883/0001-94